15/03/2024, 18:01 SEI/IFTO - 2320334 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2529492&infra_siste… 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS
REITORIA

CAMPUS AVANÇADO LAGOA DA CONFUSÃO

   EDITAL Nº 12/2024/LCO/REI/IFTO, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024

HOMOLOGAÇÃO FINAL DAS INSCRIÇÕES

PROCESSO DE SELEÇÃO DE PROJETOS DO PROGRAMA IF PARA TODOS

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAGOA DA CONFUSÃO, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeado
pela Portaria REI/IFTO n.º 552/2022/REI/IFTO, de 10 de maio de 2022, publicada no Diário
Oficial da União de 12 de maio de 2022, seção 2, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, torna pública a Homologação Final das Inscrições do Edital de submissão de
projetos do Programa IF para Todos, previsto na Política de Assistência Estudantil do IFTO,
executáveis no ano  letivo de 2024, de acordo com as disposições deste Edital e demais
regulamentações pertinentes, conforme segue:

1. HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

Ordem Projeto Proponente

1
Desenvolvimento  do Letramento
Científico por meio da Prática de
experimentos.

       Edmar Vinicius de Carvalho

2
Dias de campo - Manejo Nutricional da
Cultura do Milho na Lagoa da Confusão.

       Edmar Vinicius de Carvalho

3

Atendimento de usuários e
desenvolvimento de atividades
educacionais da Biblioteca Johanna
Döbereiner do IFTO.

       Lívia Linhares de Brito

4
Espaço Kids na Horta: Vamos  aprender
plantando?

       Reinaldo Ferreira Medeiros

5
Influência da Concentração de Ácido
Giberélico na Emergência e Vigor de
Plântulas de Hylocereus spp.

       João Paulo de Oliveira Santos

6
Educando para o Futuro: Reciclagem
como Ferramenta de Aprendizado.

       Juliano Magalhães Barbosa

7 Semear conhecimento, colher
sustentabilidade: Hortas escolares com
Materiais Recicláveis.

        Aline dos Anjos Souza

15/03/2024, 18:01 SEI/IFTO - 2320334 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2529492&infra_siste… 2/3

Ordem Projeto Proponente

8

Eficácia do uso de controle biológico para
o manejo de  Bemisia tabaci  (Hemiptera:
Aleyrodidae) em soja nas Várzeas
Tropicais do Tocantins.

       Jardel Barbosa dos Santos

9
Mapear: Explorando mapas temáticos e
solos na agricultura de precisão.

       Rafael dos Santos Silva

10
Cultivando o Futuro: Viveiro de Mudas
Florestais no Campus Avançado do IFTO.

       João Paulo de Oliveira Santos

11
Além das Linhas: Empoderamento
Feminino através do Futsal.

       Kamila Ribeiro Sardinha

12
Educação em solos: Estratégias
multidisciplinares  de ensino para a
formação de jovens do Ensino Médio.

       Gelza Carliane Marques Teixeira

13 Laboratório Maker        José Robson Mariano Alves

14 Biblioteca de Portas Aberta.        Lívia Linhares de Brito

15
Estabelecimento de Bases Científicas para
Adubação de boro em cultivos anuais no
Estado do Tocantins.

      Gelza Carliane Marques Teixeira

16
Efetividade de fungicidas contra a
Ferrugem Asiática na Soja.

      Juliano Magalhães Barbosa

17
Produção de mudas ornamentais para  fins
Paisagísticos.

      Reinaldo Ferreira Medeiros

18
Dança e Teatro na Formação da
Identidade Jovem.

      Ana Paula Chiaverini Pinto

Documento assinado eletronicamente por KIAHRA ANTONELLA COELHO PEREIRA,
Servidora, em 15/03/2024, às 18:00, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2320334 e o código CRC A5ACD9C7.

Kiahra Antonella

Presidente da Comissão
PORTARIA REI/IFTO Nº 61/2024

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

15/03/2024, 18:01 SEI/IFTO - 2320334 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2529492&infra_siste… 3/3

Rua 02, Quadra 05A, Lote 01, Setor Lagoa da Ilha — CEP 77493-000 Lagoa da Confusão/TO
portal.ifto.edu.br — reitoria@ifto.edu.br

Referência: Processo nº 23235.000186/2024-24 SEI nº 2320334